De his quodq;  
prodigijs uide  
Verg. in geor.  
in fine.  
Verg. 9. Aen.  
Et Capys hic  
nomen Cam-  
pane ducitur  
urbis.

Cæs. transitu  
rus Rubiconē  
equos oppo-  
suit, qui exci-  
perent impe-  
rum aquarum,  
ur ita pedites  
fractis undarū  
uiribus infra-  
tutò trāsrēt,  
hos equos tan-  
quā uictorie,  
felicitatisq; au-  
tores cōsecra-  
uit, hoc est fa-  
cros, & inuo-  
labiles fore uo-  
luit.

quētes, ac iam dudum opperietes destitueret, quinta serē hora progressus est, libellumq; insidiarum indicem, ab obuiō quodam porrectum, libellis ceteris, quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus commisit. Deim pluribus hostijs caesis, cum litare non posset, introijt curiam spreta religione: Spurinamq; irridens, et ut falsum arguens, quod sine ulla noxa Idus Martie adessent: quamquam is uenisse quidem eas diceret, sed non prateriisse.

Cædes, & mors Cæsaris. CAP. LXXXII.

**A**sfidentem cōspirati specie officij circumsteterunt, alioq; Cimber Tullius, qui primas partes suscepit, rat, quasi aliquid rogaturus propius accessit, reuentiq; & gestu in aliud tēpus differenti, ab utroq; humero togā apprehendit: deim clamātem, ista quidem uis est, alter Casca aduersum uulnerat paulam infra iugulum: Caesar Casca brachium abreptum, graphio traiecit: conatusq; profilire, alio uulnere tardatus est. Vtq; animaduertit undiq; se strictis pugionibus peti, toga caput obuoluit, simul sinistra manu sinū ad ima crura deduxit, quod honestius caderet, etiā infriore corporis parte uelata: atq; ita tribus, & uiginti plagis cōfusus est, uno modo ad primū ictum gemitu sine uoce edito: etsi tradiderūt quidam M. Bruto irruenti dixisse, καὶ σὺ τρωπῶν. Exanimis diffugiētibus cūctis aliquādiu iacuit, donec lectice impositū dependente brachio tres seruuli domi retulerūt: nec in tot uulneribus, ut Antistius medicus existimabat, letale ullum repertū est, nisi quod secundo loco in pectore acceperat. Fuerat animus cōiuratis corpus occisi in Tyberim trahere, bona publicare, acta rescindere, sed metu M. Antonij

Consulis,

Consulis, & magistri equitum Lepidi, destituerunt.

Testamentum eius recitatum. CAP. LXXXIII.

**P**ostulante ergo L. Pifone socero, testamentum eius aperitur, recitaturq; in Antonij domo, quod Idibus Septembris proximis in Labicano suo fecerat, demandatq; uirgini Vesali maxime. Q. Tubero tradit heredem ab eo scribi solitum ex consulatu ipsius primo, usque ad initiū ciuilibus belli, Cn. Pompeium, idq; militibus pro concione recitatū: sed nouissimo testamēto tres instituit heredes sororum nepotes, C. Octauiū ex dodrante, & L. Pinarium, et Q. Pedium ex quadrante. Reliquos in ima cera. C. Octauium etiam in familiam, nomenq; adoptauit, plerosq; percussorum in tutoribus filij, si quis sibi nasceretur, nominauit. Decimum Brutum etiam in secundis heredibus. Populo hortos circa Tyberim publicē, & uirum trecentos sestertios legauit.

Funeris rogos, & pompa exequiarum eius, cum luctu publico. CAP. LXXXIII.

**V**nerē indicto, rogos extractus est in Martio campo iuxta Iulie tumulum, & pro Rostris aurata ades ad simulachrum templi Veneris genitricis collocata, intraq; lectus eburneus auro, ac purpura stratus, & ad caput trophæum cum ueste, in qua fuerat occisus, Praesentibus munera (quia suffecturus dies non uidebatur) preceptum est, ut omisso ordine, quibus quisq; uellet itineribus urbis, portaret in campum. Inter ludos cantata sunt quaedam ad miserationem, & inuidiam cædis eius accomodata, ex Pacuij Armorum iudicio.

Men' me seruasse, ut essent, qui me perderent?

Et ex

Vesal. max. que ceteris ætate præstabat, & dignitate. De his cohæredibus, uide Appi. lib. 3. bello ciuili. de Q. Pedio, uide de Pli. lib. 35. cap. 4.

In ima cera id est, in ultima parte tabule testamētariæ: in tabulis enim ceras testamētaria scribebantur.

Secundi hæredes dicuntur, qui hæredes instituto substituantur: ut ait Boethius in eod. Topic.

Specie officij, hoc est, tanq; officium, sine honorē Cæs. exhibitori. Cimb. Tull. Plut. Metellū Cimbri: Ap. pian. Arillum appellat.

Casce duo in eer cōiuratos fuerē.

Et tu fili.

Alias. Antius.

\* *Atiās, Accij.* Et ex Eleſtra\* Attilij ad ſimilē ſententiā. Laudationis loā  
 co co s. Antonius per præconem pronuntiauit Sen. conf.  
 quo omnia ei diuina, ſimul atq; humana decreuerat. Item  
 iuſturandum, quo ſe cuncti pro ſalute unius aſtrinxerant,  
 quibus per pauca à ſe uerba addidit. Lectū pro Roſtris in  
 forum magiſtratus, et honoribus ſuncti detulerunt. Quē  
 quū pars in Capitolini touis cella cremare, pars in curia  
 Pompeij deſtinaret, repente duo quidā gladijs ſuccincti,  
 ac bina iacula geſtantes, ardentibus cereis ſuccenderunt,  
 conſeſtīmꝫ; circunſtantium turba uirgulta arida, et cum  
 ſubſellijs tribunalia, quicquid præterea ad manū aderat,  
 congeſit: deinde tibiſines, et ſcenici artiſices ueſtē, quam  
 ex inſtrumento triumphorum ad præſentem uſum induerant,  
 detractā ſibi, atq; diſciſſam iniecere flamme: et ue  
 teranorum militum legionarij arma ſua, quibus exculti ſu  
 nus celebrabant. Matronæ etiā pleræq; ornamenta ſua,  
 quæ gerebant, et liberorum bullas, atq; prætextas. In ſum  
 mo publico luctu exterarū gentium multitudo circulatim  
 ſuo queque more lamētata eſt: præcipuēꝫ; Iudæi, qui etiā  
 noctibus continuus buſtum frequentarunt.

Honores ei mortuo per plebem collati.

C A P. LXXXV.

De Heluio  
 Cinna uide  
 Gel. lib. 19. c.  
 13. & Pet. Cri  
 nit. de poet.  
 Lat. ca. 30.

**P**lebs ſtatim à ſunere ad domum Bruti, et Caſij cum  
 ſacibus tetendit, atq; egrē re pulſa, obuium ſibi He  
 lium Cinnam per errorem nominis, quaſi Corneliuſ eſſet  
 is, quē grauiſter pridie cōcionatum de Caſare requirebat,  
 occidit: caputq; eius præfixum hæſte circumtulit. Poſtea  
 ſolidam columnam propē x x. pedum lapidis Numidici  
 in foro ſtatuit, ſcripſitq; P A R E N T I P A T R I A E.  
 Apud

Apud eam longo tempore ſacrificare, uota ſuſcipere, con  
 trouerſias quaſdam interpoſito per Caſarem iureiuranda  
 do diſtrahere perſequerant.

Suſpicio, quam ſuis Caſar reliquit.

C A P. LXXXVI.

**S**uſpicionem Caſar quibuſdam ſuorū reliquit, neque  
 ſuoluiffe ſe diutius uiuere, neque curaffe, quòd ualetu  
 dine minus proſpera uteretur: ideoq; et quæ religiones  
 monerent, et quæ renuntiarēt amici, neglexiſſe. Sunt, qui  
 putent conſiſum eū nouiſſimo illo Senatuſcon. ac iureiu  
 rando, etiā cuſtodias Hiſpanorū cū gladijs inſpectantiū  
 ſe, remouiſſe. Alij è diuerſo opinantur, inſidias undiq; im  
 minentes ſubire ſemel conſeſſum ſatiuſ eſſe, quam cauere  
 ſemper. Alij ferūt dicere ſolūtū, nō tā ſua, quam Rcip. in  
 tereſſe, uti ſaluus eſſet: ſe iā pridē potētiæ, gloriaq; abū  
 de adeptū: Remp. ſi quid ſibi eueniret, neq; quietam fore,  
 et aliquantō deteriore conditione ciuilia bella ſubiturā.

Genus optatum mortis illatae per eum.

C A P. LXXXVII.

**I**llud planē inter omnes ferē conſtitit, talem ei mortem  
 ipenē ex ſententia obtigiſſe: nam et quondam cūm  
 apud Xenophontem legiſſet, Cyrum ultima ualetudine  
 mandaſſe quædam de ſunere ſuo, aſpernatum tam lentum  
 mortis genus, ſubitam ſibi, celeremq; optauerat: et pridie  
 quā occideretur, in ſermone nato ſuper coenam apud  
 M. Lepidum, quiſ nam eſſet ſinis uitæ commodiſſimus,  
 repentinum, inopinatumq; prætulerat.

Actas eius, ac ſtella comata, & locus, ac dies  
 mortis eius.

C A P. LXXXVIII.

Perijt

Diſtrahere, p  
 cōponere, ſe  
 dare, ſunere.

Inſpectantiū  
 ſerd eſt, ob  
 ſeruantium.  
 Tales priſci  
 larones uo  
 cabūt. Plant.  
 laronesappel  
 larā ſiſpe. ¶  
 mercedis noīe  
 accipiūt: ſiſpa  
 tores, ut qui  
 dam uolunt,  
 etiā dicunt.

Hoc anno l. 56. clarissima uirorum lumina perierunt. Pli. Vergi. Scipio Aemil. Cæs. dictator.

**P**erijt sexto, & quinquagesimo ætatis anno, atq; in æorum numerū relatus est, non ore modò decernentiū, sed & persuasione uulgi. Siquidẽ ludis, quos primò cõsecratos ei hæres Augustus edebat, stella crinita per septẽ dies cõtinuò fuisit, exoriens circa undecimã horã: credita tuncq; est animã esse Cæsaris in cœlum recepti: & hac de causa simulachro eius in uertice additur stella. Curiam, in qua occisus est, obstrui placuit: idusq; Martias parricidiũ nominari, ac ne unquam eo die senatus ageretur.

Mors occisorũ Cæsaris. CAP. LXXXIX.

Neque sua mori. uolentia extrinsecus allata perierunt.

**P**ercussorum autem ferẽ neq; triennio quisquam amplius superuixit, neq; sua morte defunctus est. Dammati omnes. Alius alio casu perijt, pars naufragio, pars proelio, nonnulli semet eodem illo pugione, quo Cæsarem uolauerant, interemerunt.

### VIVES RVFALDO SVOS.

**S**VETONIVM esse acephalũ, ut Curtium, ut aliquot orationes Ciceronis, ut nuper etiam Tacitum, duobus potissimũ argumentis colligitur: tum quòd non solet gẽtis, ac familie originẽ prætermittere Cæsaris eius, cuius uitam exorditur: de Iulia nulla mẽtio, quum sit maximẽ illustris, & memoratu digna: tum quòd in uetustis exemplaribus hoc habetur initiũ, Annũ agens sextumdecimum, prætermisso Cæsaris nomine, ut appareat prius fuisse de illo locutum: nos igitur, quãdo quidem spes nõ est, quod desideratur, fore, ut aliquando existat, ex ueterum scriptorum læctione, quantum industria, ac studio cõsequi potuimus,

eum

eum locum studiosæ iuuentuti expleuimus. Si quando id ipsum in lucem prodierit, quòd Suetonius scripsit, facillis erit tantuli mei laboris iactura. Suetonij phrasim emulatus sum, et obseruationis diligentiam. Cui nõ satisfecero, ne is haud magnum acceperit damnũ exiguæ chartulæ, & breuissimi temporis, quod perdidit nostris legẽdis. Si cui placuero, is satis hoc ipsi nobis præstitit: sin displicuero, ab hoc ueniã petimus audaciæ. Dicamus tibi, Hieronymo Rufalde, auditorum meorum probissimo, ac pròinde charissimo. Vale, Louanij 1521.

### ADDITA SVETONIO IN VITA

C. Iulij Cæsaris, per Viuem.

DE GENTE IVLIA.

**G**entem Iuliam pro indubitato creditur ab Iulo Aeneæ filio manasse, qui Lauinio relicto Albam longã condidit, in qua & regnauit. Eo mortuo, quum ad Ascanium Lauiniam, atq; Aeneæ filiiũ Latinum redisset regnũ, cura sacrorũ, ceremoniarumq; Latine, ac Troianæ gentis penes sobolem Iuli mansit: rexque sunt Iulij. Hos cum alijs quibusdam nobilissimis Latij familijs Tullus Hostilius Romanus rex pòst, quam Albam diruisset, Romanũ transtulit, ac in patres cooptauit. Serò ad magistratus emerferunt, nempe inter Patritios maiorum gentium ferẽ postremi, anno v. c. altero, & trecentesimo Cn. Iulio Decemuro, legibus scribendis priore eiuscẽ magistratus læctione. Omnis dehinc generis honores nacta, mansit in patritiatu, et ordine Senatorio, mediocribus opibus, nullo insigniter præstanti uiro, factisq; præclaris illustrior.

Vide Dionys. antiquit. Ro. lib. 1. & 3.

Vide Dionys. antiquit. Roma. lib. 10. & Liv. lib. ab urbe condita.

e Cæsarium

Cæsarum familia.

**I**N Iulia gente familia fuit Cæsarū: quaratione cognominis haud liquet, nec cui primū cōtigerit. Nam ante Cæsarem Dictatorem, patremq; eius, et auum Iulij, Cæsares fuerunt: ut ille, qui Punico bello secundo à Senatu ad Crispinum Consulem de Dictatore dicendo missus est. Cæsares uerò consuevit Romanus sermo cognominare eos, qui uel eo matris utero, uel cum Cæsarie nascerentur, uel oculis essent cæsij. Addunt quidam de elephanto in Africa occiso, quem indigenæ Cæsarem uocent, eamq; ob caussam cognomen hoc primum aucto Dictatoris contigisse. Sed, qui hoc tradunt, infimæ sunt auctoritatis, nēpe Spartianus, et Seruius: neque enim sola illius progenies ex Iulij hoc cognomen habuit: sed alij, et ante cum multo, et cum eo gentiles illius pleriq; Consules ante Dictatorem fuerunt. Sex Iulius Cæsar cum L. Martio Philippo initio belli socialis. Sequenti anno L. Cæsar cum Rutilio Lupo: nec ante hos clarus quisquam fuit Cæsariū, aut summo magistratu Romæ functus: multis post annis consulatum ex eadem familia adeptus est L. Cæsar Sexti filius, frater patruelis L. Iulij Cæsaris, qui Dictatorem progeniuit. Hic ad præturam tantum peruenit, Pisis, dum manè calaretur eximatus, nullo manifesto morbo.

Ortus Cæsaris, & educatio.

**N**atus est Cæsar Romæ, C. Mario, et L. Valerio Flacco coss. ad 111. Idus Quimileis, qui mensis post eius mortem lege Antonia Iulius est ea causa dictus: educatus apud Aureliam matrem C. Cottæ filiam, et Iuliam Anitam Marij cōiugē: unde illi patrio amor ple-

beie

Scipio Africa-  
nus, inqt Pli-  
lib. 17. c. 9. pri-  
mus Cæsar à  
caelo maris  
utero dictus.

Plin. lib. 7.  
cap. 51.

beie factionis, et odium Sylle. Literas Latinas, Græcāsq; tum et præcepta dicendi edoctus est à M. Antonio Græphone, homine Gallo, qui magno ingenio uir, ac singulari memoria, præterea moribus comis, et natura facilis, primo in edibus L. Cæsaris patris Græcam, Latinamq; grammaticam, et rhetoricen docuit: hinc in suis ipsius, multa discipulorum liberalitate consequutus, quum nunquam pacis sceretur de mercede. Fuit Cæsar admirabili docilitate, et ad dicendi facultatē appositus: sermo eius Latinus, excultus est domestica consuetudine ab Aurelia matre, quæ puere, ac eleganter Romanè loquebatur, ut Mutia, Lælia, Cornelia, et alia primaria matrone: in quarum familijs infans gnes oratores existerunt.

## C. SVETONII

TRANQVILLI D.

Octavius Cæsar Augustus.

**G**ENTE M Octavianam Velitris præcipuè olim fuisse multa declarant. Nam et uicus celeberrima parte oppidi iam pridè Octauius uocabatur, et ostendebatur ara Octauii consecrata: qui bello dux finitimo, quū fortè Marti rediuuinam faceret, nuntiata repenti hostis incurstone, semicrua exta rapta socio profecuit, atq; ita præliū ingressus, uictor rediit. Decretum etiam publicum extabat, quo cauebatur, ut quòque anno in posterum simili modo exta Marti redderentur, reliquaq; ud Octauios referrentur.